Omnino, quod vos perspexistis, illud Nobis fuit in universe hoc

negotio propositum, ut ea ad dignitatem imperii conservarentur,

quae regibus vestris de catholico nomine meritis Pontifices ro-

mani contulerant, unaque meliori constitutioni commodisque rei

Indorum christianae consuleretur. Quod quidem propositum par-

tim videmur consecuti, partim confidimus Dei munere benefi-

cioque consecuturos. Quamobrem intuentibus anirno optatls-

simum, de quo loquimur, eventum, prospicere licet in posterum,

nee ominari solum, sed plane spem certam concipere, futurum

ut christianum nomen in Lusitania vestra ad communium re-

rum saiutem florere pergat, et maiora in dies incrementa capiat.

Cui spei ut ad plenum respondeat exitus, Nos profecto priini

omnium, ita Deus adsit propitius, dabimus operam. Plurimum

vero adiumenti in prudentia vigilantiaque vestra episcopali, in

solertia et virtute Cleri, in voluntate populi Lusitani, sine ulla

Serie XIII, vol. IV, fasc. 873 17 26 ottobre 1886
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dubitatione reperiemus. Immo in caussa tarn nobili tamque fru-

ctuosa nee partes desiderabuntur virorum qui rein publicam ge-

runt: de quibus minime dubitamus, quin Nobis sapientiam et

aequitatem suam, sicat nuperrime probavere, ita probare reliquo

tempore velint: multo magis quod catholicae fidei studium be-

neque de Ecclesia merendi consuetudo non est apud Lusitanos

inusitata aut recens, sed pervetus diuque celebrata.

Etenim quamquam est Lusitania velut ad extremitatem sita

peninsulae Ibericae, eademque angustioribus limitibus circum-

scribitur, tamen reges vestri, quae laus est non exigua, imperil

fines in Africam, in Asiam, in Oceaniam protulerunt, ut ex ipsis

praestantioribus gentibus nnlli Lusitania cederet, raultas ante-

celleret. Sed virtutera horum inceptorum magnitudini parem
unde putandi sunt quaesivisse ? Scilicet si recte diiudicari velit,

ex ainore sensuque religionis. In iis enim ad ignotas et bar-

baras gentes laboriosis periculosisque expeditionibus, sic animo

affectos constat plerumque fuisse, ut Christo Domino prius in-

servirent, quam vel utilitati vel gloriae, serendi christiani no-

minis, quam propagandi imperil sui cupidiores. Una cum ex-

pressa imagine vulnerum lesu Christi, quod erat populare gentis

vexillum, praeferre maiores vestri Crucem sacrosanctam in tri-

remibus, in acie, venerabundi simul ac fidentes consueverant,

ut non tain armorum quam Crucis ipsius praesidio nobiles victo-